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I detta nummer också
• På gott och mindre gott
• Vårutflykt till Linköping
• Sveriges sista krig
• Inget för bantare
• Lite om irländsk, nordirländsk och 

engelsk mat samt whiskey/whisky
• Öl från Irland
• Ny övning för aktiva ”trängare”
• Nya styrelsen

Vårresan till Flygvapenmuseet

Varje vår erbjuder föreningen
sina medlemmar en dagstur till

något intressant resmål till
exempel ett museum. 

I år gick resan till Bergs Slussar
och Flygvapenmuseet 

i Linköping. 
Se mer på sidan 3.

Den nerskjutna DC 3:an från 1952 som bärgats och nu finns i en stor monter på
Flygvapenmuseet i Linköping
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Modell av interiören i DC 3:an.                         FOTO: AGNETA CEDERVALL
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Alla nya medlemmar hälsas hjärtligt välkomna till vår förening!

”På gott och mindre gott”

Har du betalat?

Många medlemmar har ännu inte betalat medlemsavgiften för 2015.
Tyvärr saknas också ett antal avgifter för 2014.  Vi uppmanar därför
alla, att kontrollera att avgifterna för 2014 och 2015 är inbetalade och,

om så inte är fallet, snarast betala dessa.  Vi tycker väl inte att 100:-/år är
speciellt mycket för det som föreningen erbjuder, Trängbulletinen 4 nr/år,
subventionerade utflykter och studiebesök och annat. Ingen förening har råd
med medlemmar som inte betalar, varför vi under sommaren kommer att rensa
i medlemsmatrikeln och stryka alla som inte betalat avgiften för 2014.

Om du till äventyrs inte längre vill vara medlem, så vore det bra om du

snarast hörde av dig till undertecknad, så att jag kan
stryka dig som medlem ”på egen begäran”, vilket
låter klart trevligare än ”utesluten, ej betalat”

Göran Holmström
Tel: 08-716 06 73, 070-419 67 70

gorhol@gmail.com

Ledaren denna gång är lite annorlunda såtillvida
att inga större världshändelser beaktas eller
kommenteras utan i stället riktar sig till
Trängbefälsföreningens medlemmar och delta-

gande i föreningens resor.
Inom Träng bedrivs några olika typer av resor såsom

en subventionerad utlandsresa, en subventionerad resa
inom Sverige, dock inte alla år, samt de flesta år en
vår- eller höstutflykt där Träng står för hela kostnaden.
Strävan är att så många som är praktiskt möjligt
deltager i dessa resor men även i andra aktiviteter.

Till i höst hade 60 personer anmält intresse för
Irlandsresan. Några intresseanmälningar har kommit in
väldigt sent samtidigt som några har hoppat av. Nu blir
vi 41 personer vilket jag anser är i mesta laget. En
handfull av dessa lyckades inte betala anmälningsavgiften
i tid vilket förorsakade merarbete och fördyring. 

19 av höstens resenärer har inte deltagit på våra
utlandsresor tidigare men sammantaget är det nästan
100 medlemmar som deltagit på minst en resa. Några
har deltagit i alla! Utöver dessa resenärer tillkommer ett
antal icke medlemmar.

Till nästa års resa kommer (troligen) några föränd-
ringar att införas, såsom anmälan och anmälningsavgift
tidigare, maxantal till exempel 30 personer varvid först
till kvarn gäller och att inbetalning efter utsatt tid inte
godkänns. Ett alternativ, vid stort intresse - över 35

personer - är att göra två resor till samma mål till
exempel som i år Irland 1 5-11 september och Irland 2
13-19 september. Något som vi ska ha med i tankarna
till nästa års resa.

Vidare föreligger förslag på att ny medlem måste vara
medlem i minst ett år och deltaga i minst en ”övrig
aktivitet” för att komma i fråga för subventionerad resa.
Medföljande på resor, som ej är medlem, erhåller ingen
subvention. Förslag och synpunkter på kommande
resmål är alltid välkomna. Ta också upp ”objekt” värda
att besöka liksom givande aktiviteter.

Till Stockholms Trängbefälsförening ber jag att
få framföra mitt varma tack för uppvaktningen på min
70-årsdag.

Jag öskar er alla en riktigt skön och trevlig sommar!

Nisse Bovin
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En tänkvärd dag i Linköping

D-dagen för 70 år sedan fick han sina vingar och
var klar pilot. Nu är han betydligt äldre, en vit-
hårig äldre herre, rak i ryggen som en militär

med god hållning och han gav oss en fantastik under-
hållning om det mesta som hänt från flygets historia.
Han var med bland de 15 besättningar och 3 sjörädd-
ningsbesättningar som 1952, i ett antal dygn, spanade
efter den försvunna DC3:an i Östersjön. Detta var en
av de två guiderna som lärde ut mycket om de utställda
planen och andra flygfarkoster från andra världskriget,
genom det kalla kriget fram till våra dagar.

Innan vi, som var med på vårutflykten, kom fram till
Flygvapenmuseet gjorde vi en avstickare till Bergs
Slussar som ligger i närområdet och är sevärt. Christer
Wicksell, som hade arrangerat denna resa, fanns på
plats när vi anlände med buss och berättade fakta om
Göta Kanal och Bergs Slussar.

Framme vid Flygvapenmuseet började vi besöket
med en lunch. Det var flera sällskap denna dag så man
hade dukat upp ett långbord inne i en av hallarna. En
ganska häftig känsla att sitta under de stora flygplans-
vingarna och äta skånsk kalops.

Rundvandringen med de två guiderna skulle ta en
timme men det tog mer än en halv gång till. Frågor och
historier berättades och det fanns gott om tid
eftersom det var beräknat en hel del egentid efter
guidningen.

Den mest tänkvärda delen av museet ligger i
källaren där vraket av DC 3:an finns bevarad och
ihop plockad så gott det går på sina rätta platser.  Se
bild på framsidan. En del montrar bredvid vittnar också
om de fynd som hittats. Bland annat en kompass i delar,
en armbandsklocka, ett par byxor, kartor och en vigsel-

ring med inskription som tillhörde en av
besättningsmännen.

Det var ganska mörkt i lokalen med
enbart belysning på montrarana och
tavlorna på väggarna och nästan tyst. De
flesta var så tagna av dessa delar som
man hört så mycket om och som hade
upplevt så mycket innan de bärgades. 

Museet har också utställt de plan
som finns och har funnits i Flygvapnet
under de gångna åren,

Flygplan från 
• pionjärtiden
• mellankrigstiden
• beredskapstiden
• tiden för kalla kriget
• utställningen teknikutveckling
• flygplan utomhus.

Museet välkomnar alla åldrar. Det
finns något för alla från barn till äldre
som till exempel vill prova på att flyga i
en simulator Ett bra utflyktstips som kan
rekommenderas.

Ett varmt tack riktas till föreningen
som bjöd på denna dag samt inte
minst till Christer Wicksell som hade
arrangerat dagen. �

Text och foto:
Agneta Cedervall

Lunch bland flygplanen.

En liten del av slussarna vid Bergs Slussar.
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F
örra året, 2014, var det
100 år sedan det första
världskriget bröt ut, något
som uppmärksammades på
många sätt runt om i

världen. Ett annat ”jubileum” som
dock gick ganska obemärkt förbi, även
i Sverige, var 200-årsminnet av
Sveriges sista krig, kriget mot Norge
år 1814. Som krig betraktat var det
väl inte heller något direkt minnes-
värt, men resultatet, unionen mellan
Sverige och Norge, kom att påverka
de bägge länderna på många sätt. 

Bakgrunden till kriget var mång-
facetterat. Finland hade förlorats till
Ryssland i det olycksaliga kriget
1808-09. Minde allmänt känt är, att
Sverige samtidigt låg i krig med
Danmark, danskarna hoppades på att
kunna återerövra de delar av södra
Sverige som man tidigare förlorat, nu
med Napoleons hjälp. 

I Danmark samlades en armé
under den franske fältmarskalken Jean
Baptiste Bernadotte bestående av
12 500 fransmän, en spansk armékår
om 14 000 och en holländsk division
om 6 000 man. 

Danskarnas eget bidrag var cirka
12 500 man. Samtidigt hotades
Sverige från Norge, som sedan 1536
lydde under den danska kronan, av
den danske prinsen Christian August
som kunde mobilisera cirka 5 000
man. Onekligen en på papperet
ganska hotande situation för ett
Sverige fullt upptaget med kriget i
Finland mot ryssarna. 

Även fransmännen och danskarna
hade problem. Den engelska flottan
behärskade Öresund och gjorde även
transporter mellan de danska öarna
riskabla. Norge blockerades från
havet, led brist på diverse förnöden-
heter och hade endast sporadiska
kontakter med moderlandet
Danmark. 

Den politiska utvecklingen nere
på kontinenten gjorde också att
Bernadotte hade god anledning att
tvivla på sin spanska armékårs lojali-

tet. Någon invasion av Sverige från Danmark blev
aldrig av och omständigheterna gjorde att Christian
August i Norge tvingades inta en defensiv hållning.

Den 13 mars 1809 avsattes den svenske kungen
Gustav IV i en oblodig statskupp och hans farbror,
Karl XIII, besteg tronen, men Karl XIII var gammal
och barnlös, en tronföljare måste utses. Budet gick
till Christan August, som var positiv till tanken, men
samtidigt utsattes för påtryckningar från danske
kungen att invadera Sverige, ett Sverige hårt pressat
av ryssarna, som vid det här laget inte bara erövrat
Finland, utan nu också stod i Norrland. Motvilligt lät
Christian August sina trupper invadera Jämtland
den 2 juli, men den lama offensiven slogs tillbaka av
svenskarna under befäl av Georg Carl von Döbeln.
Fred mellan Sverige och Danmark/Norge slöts
sedan den 10 december utan några landavträdelser
från någondera sidan.

Den 15 juli adopterade Karl XIII prins Christian
August, som blev svensk kronprins under namnet
Carl August. Glädjen blev dock kortvarig. Den 28
maj 1810 drabbades han av en stroke och avled. En
ny tronföljare måste utses och efter diverse
politiskt rävspel föll valet den 21 augusti på Jean
Baptiste Bernadotte till ny kronprins under namnet
Karl Johan. Innan beslutet i riksdagen kunde tas,
utbröt dock ett omfattande slagsmål bland bonde -
ståndets ledamöter, där en del förspråkade fursten
av Ponte Corvo och andra marskalk Bernadotte,
innan man till slut fick klart för sig att det var en
och samma person.

Den nye kronprinsen anlände till Sverige i
oktober och blev redan från början Sveriges egent-
lige regent, även om den åldrige Karl XIII inte avled
förrän 1818, då den forne franske marskalken
kunde bestiga tronen som Karl XIV Johan.

De som förespråkat valet av honom hade säker-
ligen gjort detta med tanken att han skulle vara rätt
man att leda Sverige i ett revanschkrig mot
Ryssland, men Karl Johan var en realpolitiker och
insåg att lilla Sveriges möjligheter att återerövra
Finland från det mäktiga Ryssland och sedan
behålla det, var obefintliga. Samtidigt befann sig
Sverige i ett utsatt läge, på alla håll omgivet av fient-
liga stater. Lösningen på detta problem var enligt
Karl XIV Johan att erövra Norge från Danmark,
dels som ersättning för det förlorade Finland, men
också för att eliminera en lång och oftast fientlig
gräns. 

För att uppnå detta mål måste Sverige ha stöd
av vänligt sinnade stormakter, men vilken sida i den
stora kontinentala konflikten skulle man satsa på?

Visserligen hade Napoleon lidit ett
svidande nederlag i sin invasion av
Ryssland år 1812 och förlorat större
delen av sin huvudarmé, men lyckats
mobilisera en ny och även vunnit seg-
rar.

Karl Johan, som hade ingående
kunskap om både Frankrike och
Napoleon, trodde ändå att Napoleon
skulle komma att dra det kortaste
strået och satsade på att liera sig med
hans motståndare. 

Den 9 juli 1813 träffades dessa i
Traschenberg i Schlesien och beslutade
sig för att organisera tre arméer på
kontinenten. Huvudarmén, 240 000
man, under österrikiskt befäl, den
andra under den preussiske generalen
von Blücher och den tredje,
Nordarmén, under Karl Johans befäl.
Nordarmén omfattade 70 000 man,
förutom svenskarna även preussiska,
ryska och hanseatiska trupper.

Den 18-19 oktober lyckades Karl
Johan och von Blücher med förenade
krafter besegra Napoleon vid Leipzig
och fransmännen drog sig ur Tyskland.
Med en mindre del av Nordarmén
tågade då Karl Johan mot Danmark,
som snabbt besegrades, fred slöts i
Kiel den 15 januari 1814. I fredsvillko-
ren avstog Danmark Norge för all
framtid, men skulle som kompensa-
tion få Svenska Pommern och Rügen
och en miljon riksdaler. Danmark fick
också behålla Island, Färöarna och
Grönland, som annars haft mer
samröre med Norge än Danmark.

Norrmännen, under ledning av
den danske prinsen Christian Fredrik
hyste dock ingen önskan att byta ut
dansk överhöghet mot svensk, utan
förklarade Norge självständigt. 

Den 17 maj valdes Christian
Fredrik till kung av Norge och samti-
digt undertecknade den norska
riksförsamlingen en ny grundlag, den
så kallade Eidsvollförfattningen.

Motvilligt beslöt sig nu Karl Johan
för att med militära medel tvinga in
Norge i union med Sverige. En armé
om 45 523 man drogs ihop och

Sveriges sista krig?
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flottan mobiliserades. Norrmännen
var hopplöst underlägsna och saknade
det mesta, förnödenheter, utbildade
soldater och dugligt befäl.

Fientligheterna inleddes den 26
juli när den svenska flottan, vid
Hvalöarna norr om Strömstad, för-
sökte ta en avdelning av den norska
skärgårdsflottan, som dock undkom.

Dagen efter kunde svenskarna
ockupera de strategiskt viktiga öarna.
Den 30 juli ryckte en svensk armé -
styrka över gränsen vid Prestebakke
och gick mot Fredrikshald. Den 2
augusti gick fler svenskar till angrepp
vid Svinesund och dagen efter ocku-
perades Kragerön efter en landstig-
ning. Förlusten av Kragerön gjorde
norrmännens ställning i Fredrikshald
omöjlig att försvara och den 4 augusti
kapitulerade Fredrikstens fästning. På
bara fem dagar hade norrmännens
södra flank rasat ihop som ett kort-
hus.

Från Värmland hade 1 400 svens-
kar, under befäl av generalmajor Karl
Pontus Gahn, gått över gränsen den
31 juli och avancerat mot
Kongsvinger. Gahn uppträdde mer
offensivt än vad han egentligen hade
order om och försökte storma den
norska skansen vid Lier, trots att

norrmännen var överlägsna. Anfallet slogs tillbaka,
svenskarna förlorde 100 man stupade och sårade
och måste retirera, men blev kringrända vid
Midskog. Efter några desperata bajonettanfall med
Västerbottens regemente i spetsen lyckades man
bryta sig ur inringningen med en förlust av cirka 350
man stupade, sårade och tillfångatagna. Gahn fick
senare beröm av Karl Johan för sitt    tappra och
oförvägna agerande vid Midskog.

Under tiden hade den svenska huvudstyrkan
avancerat norrut mot Glommen och generalmajor
Gustav Fredrik Mörner fick order om att gå över
floden vid Kjölbergs bro. Norrmännen hade dock
rivit bron och med eldgivning från sina ställningar på
den norra flodstranden hindrades svenskarna från
att reparera den. Mörner beordrade då överste
Skjöldebrand att med Livgrenadjärregementets
jägare gå över Glommen på båtar och driva bort
norrmännen, en order som utfördes till punkt och
pricka. Svenskarna förlorade fem döda och 15 såra-
des, däribland Skjöldebrand, som fick en kula i
benet. Väl över Glommen fortsatte svenskarna att
avancera norrut och norrmännen retirerade. 

Den 14 augusti inleddes ett vapenstillestånd,
den så kallade konventionen i Moss. Karl Johan för-
band sig att respektera Eidsvollförfattningen om
Christian Fredrik avsade sig den norska kronan och
norrmännen gick med på en union med Sverige.
Definitiv fred sluts den 4 november i Kristiania och
samma dag valdes Karl XIII till Norges konung.
Sveriges sista? krig är slut.

Frågan om Svenska Pommern och Rügen fick ett

efterspel. Karl Johan hävdade, att
eftersom det krävdes vapenmakt från
svensk sida för att få in Norge i union
med Sverige, så hade Danmark inte
uppfyllt villkoren i fredsavtalet och att
det innebar, att Danmarks rättighet till
det svenska Pommern och Rügen föll.
Frågan avgjordes vid ett sammanträde
i september vid Wien-kongressen, där
man beslöt att
a/ Danmark avstår från svenska

Pommern och Rügen, men kom-
penseras genom att få det tyska
länet Lauenburg i stället.

b/ Preussen köper dessa områden av
Sverige för 3 500 000 preussiska
kurant, motsvarande 4,8 miljoner
svenska riksdaler.

Detta avslutade alla svenska engage-
mang på kontinenten så när som på
staden Wismar, en svensk besittning
sedan den westfaliska freden år 1648,
men sedan 1803 pantsatt hos stor-
hertigdömet Mecklenburg-Schwerin
för en summa av 1 258 000 riksdaler.
Sverige hade förbehållit  sig rätten att
efter 100 år lösa panten, men avsade
sig år 1903 definitivt rätten till
Wismar. �

Göran Holmström

1809

1813

1814
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En fredag i februari lämnade två
av föreningens medlemmar
Sverige för en resa ett par
hundra mil söderut.  Efter förse-

ning kom vi så småningom iväg från
Arlanda med Emirates.

Under flygresan till Dubai, som
tog sex timmar, serverades ordentligt
med mat och dryck i den omfattning,
som så önskades. Väl framme i Dubai
blev det transfer till ”vårt fartyg”
Costa Sirena, en bjässe 290 m lång, 34
meter bred och med 14 däck.
Deplacement som ett stort hangar-
fartyg och med lika många ombord.
Färjorna på Östersjön är små i jämfö-
relse.

Efter embarkering kl 02.00 serve-
rades middag! Biff, hamburgare, korv
med mera och dryck därtill. Vi valde
att avnjuta maten på vår balkong i den
ljumma natten.

Trötta som vi var avstod vi från
frukost 07.00 och väntade till 10.00,
samma tid som fartyget avgick mot
Muscat i Oman. En stund vid en av
poolerna och ett besök i en bar för
lite uppfriskande apelsinjuice. Barer
finns det 14 av på fartyget! 

Detta följdes av lite slappande och
rundvandring för att upptäcka de
faciliteter som finns ombord. Vi missa-
de med säkerhet en del men saknade
å andra sidan ingenting.

Lunch serverades som bufféer vid
sju olika ”stationer” beroende på
vilken meny man ville ha.

Vi kunde välja bland till exempel
fisk, kött, pasta, pizza, vegetariskt,
orientaliskt, soppor, bröd, ostar, frukt,
bakverk med mera i olika former
varenda dag.

Blev man ”sugen” under eftermid-
dagen fanns pizza, hamburgare, korv,
sandwich, snittar, bullar,  kakor och
naturligtvis ett omfattande dryckes -
utbud. Mat och drycker fanns för
övrigt under nästan hela dygnet.
Stängt endast framåt morgonen. En öl
på balkongen på eftermiddagen fanns
det alltid plats för.

Middagarna bestod av ett urval av
förrätter, mellanrätter, huvudrätter
och desserter med tillhörande
drycker. Vi hade placerats tillsammans
med fem andra svenskar och vi fann
varandra snabbt och hade väldigt
trevligt under de utdragna middagarna.
Serveringen sköttes av två unga
indier som var mycket tjänstvilliga
och trevliga. De talade dessutom en
mycket bra engelska, inte den typ man
oftast hör indier tala. 

Efter middagen som var klar
framåt 23.30-tiden fanns goda möjlig-
heter att slöa i någon bar eller natt-
klubb i sällskap med en nattfösare.

Efter Muscat besökte vi Khasab
på den norra spetsen av
Musandamhalvön endast några mil
från Iran som ligger norr om
Hormussundet.

I hamnen fanns det uppåt hundra
små öppna båtar som lastade massor

Inget 
för 
bantare

Rapport från föreningens ”resebyrå”
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haft en otrolig betydelse för ”områ-
det”.Den första oljeexporten skedde
1962 varefter utvecklingen tog fart.

Abu Dhabi och Dubai är idag två
mycket moderna städer där det byggs
överallt och de ”mindre” husen är
ofta mer än 200 meter höga.
Skyskrapor som verkligen gör skäl för
namnet, varav den högsta 828 meter,
ger   städerna en fantastisk silhuett.

I Dubai finns för övrgt ett hus
väldigt likt Turning Torso i Malmö men
avsevärt högre.

Gallerior och marknader finns i
stort antal, ofta väldigt stora och allt
finns att köpa till mycket bra priser
bland annat beroende på 0 %
inkomstskatt för ägare och anställda.
Själv köpte jag USB- och kameramin-
nen för 15-20 % av priset i Sverige.

Hemma drygt en vecka senare, vil-
ket vi tyckte var en lagom lång kryss-
ning, med ”lite färg” och utsläppta liv-
remmar som var några minnen från
resan. �

Text och foto: ”+2,2 kg”
Nisse Bovin

Fakta
Förenade Arab Emiraten består av sju små stater som
tillsammans utgör UAE. Abu Dhabi är administrativt
centrum och huvudstad, medan Dubai har den största
handeln och en flygplats med otrolig trafik. Ytterligare
fem mindre stater ingår. Cirka 9 miljoner innevånare
finns varav cirka 1,5 miljoner är emiratier och 7, 5
miljoner utlänningar med stor övervikt för män.

Medelåldern är under 30 år och BNP US 30 000 per
capita.

Sultanatet Oman, som är en sorts monarki, med tre
geografiskt skilda landområden får liksom UAE sina
stora inkomster från olja men även dadlar, frukt och
grönsaker bidrar till god ekonomi. Cirka 3 miljoner
innevånare med en medelålder runt 25 år och liknade
BNP som i UAE.

Huvudstad är Muscat.

Både UAE och Oman var Brittiska protektorat till 1971
respektive 1951. 

Politiskt närmar sig UAE Saudiarabien medan Oman
har goda relationer med Iran. Befolkningen bor i
huvudsak längs kusterna och stora arealer är väldigt
glest bebodda.

I Emiraten lever cirka 150 personer per km2 och i Oman
8 som jämförelse med Sveriges 20 och Monacos 16 000.
Naturligt sött vatten är en mycket stor bristvara och
huvuddelen fås genom avsaltning avhavsvatten. En
mycketstor del åtgår för bevattning.

med paket och kartonger. Vi undrade
vad det var och fick så småningom
beskedet, att det var smugglare som
handlade varor lagligt i Khasab och
sålde dessa med god förtjänst i Iran.

Smugglarna var dock tvungna att
lämna hamnen senast 18.00 vilket
kontrollerades av två polisbåtar! I
dessa små öppna båtar korsade de
Hormuzsundet under natten.

Därefter var det vår tur att avgå,
denna gång mot Abu Dhabi. En av de
städer som för mindre än 60 år sedan
endast var befolkad av ett fåtal
beduiner och fiskare.

Sedan hände någonting!
Oljan, som upptäck-

tes på sextiotalet, har
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Det går naturligtvis inte att
på några få rader skriva något
slags kokbok om mat utan

det får bli en mera allmän presenta-
tion av några rätter samt vissa
specialiteter.

Vanligt förekommande ingredien-
ser liksom för oss några mindre
vanliga gör att smakerna kan kännas
lite speciella. Irländska råvaror som till
exempel kött är av bra kvalitet expor-
teras över hela världen. Vissa rätter är
likartade och liknande det brittiska
köket som dominerar den irländska
kokkonsten, men de lokala specialite-
terna skiljer sig mellan dessa kök.

Fisk används på flera sätt såsom
färsk, torkad, saltad eller rökt. Torsk
är den vanligaste fisken. Även torsk-
huvud förekommer. Ofta röks olika
fisksorter bland annat sill till en form
av böckling.

Vilt i form av fågel, hjortdjur och
framförallt kanin är mycket vanligare
än hos oss, ofta tillagat med bacon.

Får och lamm är också vanligt
förekommande liksom många olika
sorters korv till exempel irländsk
blodkorv.

Ister används mestadels i stället
för annat fett.

Kött serveras nästan alltid ”well-
done” och grönsaker är ofta kokta.

Andra vanligt förekommande
rätter är olika pajer, soppor, grytor,
stuvningar och puddingar, men även
rätter som stekt fisk eller stekt kött
liknande våra finns naturligtvis.

Sopporna och grytorna innehåller
som regel mycket rotfrukter och i
den enkla irländska maten ingår
mycket potatis.

Några mera kända rätter är till
exempel Sheperds pie, lammkött, lök
och potatis med mera.

Rostbiff med Yorkshirepudding.
Irish Stew, oftast med lamm,

bacon, potatis, lök och morötter.
Fish and Chips, friterad fisk, ofta

torsk, och pommes frites.

Chips serveras för övrigt mycket oftare än
kokt potatis.

Hotch Potch, lammgryta med bland annat
kålrot och blomkål.

Boxty är ett slags raggmunk som görs med
bakpulver i smeten vilket ger en fluffigare rätt. Den
serveras med fläsk eller bacon samt grov senap i
stället för som hos oss med lingon.

Colcannon är potatismos blandat med kokt
vitkål, smör och grädde. Serveras med eller utan
kokt skinka.

Haggis, ko- eller fårmage, inälvor, gryn,
ister, lök med meradelvis liknande vår pölsa,
serveras ibland med whisky/whiskey. Även
gröt kan smaksättas med whisky!

Scones i olika former.
Irländsk frukost är ofta väldigt kraftig och

kan fås långt in på dagen. Svart starkt kaffe finns att
få inte enbart i Irish coffe

Lök, inte minst purjolök, liksom sirap och sprit,
oftast whiskey/whisky, används oftare än vad vi gör
även om whiskygriljerad fläsklägg sägs vara en

”svensk rätt” med tre deciliter
Laphroigh till fyra portioner eller
whiskyhollandaise. Dock är dessa inte
speciellt vanliga utan snarare mycket
ovanliga.

Vanligare är att till exempel
chokladmousse spetsas med whiskey -
/whisky.

Ovanstående kök hamnar inte på
någon tio i topplista men det finns ett
flertal goda rätter och fish and chips
är aldrig fel.

Whisky och irländsk whiskey är
efterapade över huvuddelen av jorden
varav några riktigt bra, bland annat
japanska som av många kännare anses
som den bästa!

Uisge beaha, livets vatten, före-
kommer i huvudsak i tre  varianter.

Maltwhisky (single malt) gjord
på mältat korn och kommer från olika
regioner. Mindre vanlig på Irland.

Grain görs på omältat spannmål,
oftast vete.

Blended är blandningar av  ovan -
stående. Blended är den mest före-
kommande och av dessa toppar
Famouse Groose från Skottland
 för säjningen.

Whisky destilleras två gånger och
får mogna på ekfat och får då färg och
smak.

Whiskey destilleras tre gånger
och är mildare. Anses av irländarna
uppkommit före whiskyn. Skottarna
påstår dock att whiskyn härstammar
från 1494 och ön Islay.

På Irland används ofta kol i stället
för torv trots att det finns gott om

inför höstens resa   •    inför höstens resa  •  inför höstens resa  • 

Lite om irländsk, nordirländsk och 



TRÄNGBULLETINEN 2-2015

9

torv på Irland. Man anser helt enkelt att det är
enklare och bekvämare att elda med kol. Detta
gör att whiskey är mindre rökig än whisky.

Bourbon (whiskey) är en amerikansk variant
gjord på mestadels majs medan kanadensisk är
en typ av whisky. Vatten serveras som regel i en
kanna så att var och en själv kan späda sin
whiskey efter tycke och smak eller i ett glas vid
sidan om.

Ett ”problem” på Irland är att pubarna ofta är
stängda mellan 14.30 15.30. Anledning sägs vara
den att serveringspersonalen behöver tid för att
hinna äta i lugn och ro. Illvilliga tungor påstår
dock att det beror på kyrkans personal och dess
behov hur man nu skall tolka detta!

Irland var för övrigt en gång i tiden den stör-
sta tilllverkaren av whiskey/whisky. Bland de
mera kända av whiskey sorterna, uisge beatha
eller usque baugh som betyder livets vatten på
olika varianter av gäliska, kan Paddy Old Irish
Whiskey (Paddy), Tullamore, Bushmills och
Jameson nämnas. Bushmills kommer för övrigt
att besökas under Trängs resa i september.
Baileys torde vara den mest kända whiskeylikö-
ren i hela värden.

De som deltar i höstens resa kommer säkert
att få en vidgad uppfattning om vad som erbjuds
och faller den enskilda i smaken! �

Nisse Bovin

  inför höstens resa   •  inför höstens resa   •   inför höstens resa 

engelsk mat samt whiskey/whisky

Fakta om Irland
Huvudstad: Dublin 1 273 000 (2011)
Övriga större städer: Cork 199 000, Limerick 91 000, 

Galway 77 000, Waterford 51 000 (inklusive 
förorter 2011)

Officiella språk: Iriska, engelska
Statsskick: Republik
Självständighet: Från Storbritannien

deklarerar 24 april 1916
erkänd 6 december 1921

Yta: cirka 70 000 km2

Tid: svensk - 1 timme
Högsta berg: Carrantuohill (1040 m ö h)
Viktiga floder: Shannon
Nationaldag: 17 mars
Valuta: Euro (i Nordirland pund)
Trafik: Vänstertrafik
Angränsande 
land/länder: Storbritannien
Antal innevånare: 4 595 281 (2013)
Religion: Nästan nio av tio irländare är katoliker. 

Övriga kristna är främst anglikaner,
presbyterianer eller metodister.

Klimat: Klimatet påverkas av den varma 
Golfströmmen i Atlanten. Vint rarna är milda 
och somrarna förhållandevis svala. 
Nederbörden är riklig och tämligen jämnt
fördelad över året. Helt molnfria dagar hör 
till ovanligheterna. 
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För många börjar och slutar
irländskt öl med stout – närmare
bestämt Guinness stout, men

även andra bryggerier, Murphys och
Beamish i Cork brygger utmärkt
stout, men de är kanske mer kända
för sitt berömda röda öl. Även lageröl
produceras, Guinness Harp Lager
eller Harp Export står sig väl i
konkurrensen med mer kända, impor-
terade märken.

Trenden med bryggeripubar och
mikrobryggerier har naturligtvis nått
även Irland, men konkurrensen är
hård och det som existerade i går
kanske inte finns kvar i morgon. 

I Dublins kända nöjeskvarter
Temple Bar ligger The Porterhouse
med eget bryggeri i lokalen och andra

pubar kan erbjuda ett rikt utbud från olika mikrob-
ryggerier, håll utkik efter ”Off License”-skyltar, som
signalerar att puben inte ägs av ett storbryggeri,
utan är fri att sälja öl från vilken leverantör som
helst

Det ursprungliga Guinnessbryggeriet ligger mitt
i staden och är numera ett välbesökt museum,
Irlands mest besökta turistattraktion, där man efter
en intressant rundvandring kan avsluta besöket i
baren på översta våningen med en vid det laget
efterlängtad pint Guinness stout och samtidigt få en
360-graders utsikt över Dublins sky-line.

Många har svårt för dem mäktiga smaken av
Guinness, men det är i mångt och mycket en
vanesak och det ligger faktiskt en hel del sanning i
det gamla påståendet att ingenstans smakar
Guinness så gott som tappat från fat på en pub på
Irland! �

Göran Holmström

Öl från Irland

Guld medalj

På föreningens årsmöte tilldelades Lars-Inge Hägle
föreningens guldmedalj. På bilden ses Lars-Inge Hägle
till vänster och föreningens ordförande Nils Bovin till
höger.

Uppdatera din 
e-postadress!

Vill du ha snabb information om  
begivenheter som inte hinner ut i

Trängbulletien meddela 
Göran Holmström gorhol@gmail.com

din e-postadress och 
uppdatera den om den ändras. 

Då kan du få möjligheter att lyssna till 
intressanta föredrag. 
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D
en 13-23 april gick övning-
en CJSE 15, Combined
Joint Staff Exercise, av
stapeln på Lednings rege -
mentet i Enköping (mark-

stridsdelen), Marinbasen i Karlskrona
(sjöstridsdelen) och på Luftstrids -
skolan (LSS) i Uppsala (luftstridsde-
len), i samarbete med Försvarsh ög -
skolan i Stockholm. Även vissa civila
myndigheter deltog. Övningen är
återkommande, är multinationell, där
deltagarna, som denna gång var ett
tusental, övas i stabs-/ledningsarbete.
Vid dessa övningar går det åt en del
frivilliga bland annat ur Lottakåren
och Bilkåren, som skall hjälpa till med
olika funktioner.

Vi var fyra stycken Bilkårister,
Martin Ögren, Kristina Thomsson,
båda från Uppsala Bilkår, Almir
Rifatovic, Helsingborgs Bilkår och
Jonas Bohman, Malmö Bilkår, som
kom att utgöra transportgruppen på
Luftstridsskolan i Uppsala. 

Tre av oss har varit med förut i
Uppsala, så vi var fullt medvetna om
vad som förväntades av oss. Vi kom
att lystra upp på civilanställda från

LSS, som var våra chefer. Personligen är jag bekväm
med att jobba med civilanställda, då de flesta av våra
arbetsuppgifter är att ge service åt deltagarna.

Redan från första dagen började vi lösa trans-
portuppdrag till och från Arlanda flygplats, Bromma
flygplats, mellan diverse hotell, där deltagare var
förlagda, mellan regementet/flottiljen, och kör-
ningar in till Stockholm. 

Det blev också mycket körningar inom flot-
tiljområdet, bland annat då Österrike/Schweiz
valda att landa sitt militärplan inne på flottiljen.
Där blev det till att köra efter speciella regler,
då man skulle  ut på en landningsbana med for-
don. Vi kom även att utföra enklare förpläg-
ningstjänst, då där fanns kaffe- och fruktstatio-
ner som hela tiden skulle fyllas på.

Våra arbetsdagar började vid sjutiden på
morgonen, och slutade framåt midnatt vissa
dagar. Vi delade upp dagarna så att man ibland
började tidigt, och kom att sluta tidigt, eller man
börjar sent för att sluta sent. Vi har ju våra kör- och
viloregler att tänka på. Detta gör också att vi fick
variation i arbetsdagarna.

Jag tycker det är en fantastisk förmån att få vara
med på denna typ av övningar. Vi har fått en otrolig
frihet att lösa våra uppgifter, dock under ansvar. Vi
har fått bra boende med egna rum, fria måltider, och
vi kompenseras ordentligt ekonomiskt. Det bästa
tycker jag är alla människor som jag fått prata med

under körningarna. Svenska som utländs-
ka deltagare, alla typer av grader och
funktioner. Det är skönt att ta ledigt
från ens egna jobb, kliva in i en annan
värld och få nya perspektiv och erfaren-
heter. Det är också viktigt, att vi som
tillhör frivilligorganisationer, och som
kommer in så här i större sammanhang,
uppträder  professionellt i sin tjänsteg-
ren och söker arbetsuppgifter. Vi har
verkligen ögonen på oss. Ju proffsigare vi
uppträder, ju större är chansen att vi
kommer att få vara med vid fler tillfäl-
len. Frivilliga är en naturlig del av
Försvarsmakten.

Avslutningsvis så vill jag beröra
det försämrade omvärldsläget. Ta
dig lite tid i sommar och fundera
på hur Du, dina anhöriga och kom-
pisar kan bidra till att förstärka
det som vi förr kallade Total -
försvaret. Du kanske vet någon
som borde gå någon form att
grundläggande militär utbildning.
Prata med dina barn eller barn-

barn, arbetskollegor om vilka
möjligheter som finns. Du kan-
ske är reservofficer, och inte allt-
för gammal, och inte varit aktiv
på ett tag. Ta och undersök möj-
ligheten att knyta dig till ett för-
band, och damma av dina kun-
skaper. Passa på att gå någon
kurs nu i sommar, och bli lite
bättre i just din tjänstegren.
Glöm heller inte bort att det
finns civila frivilligorganisationer
som också behöver personal.
Man behöver inte bära vapen
och uniform för att bidra till vår
säkerhet. Fundera. �

Jonas Bohman,
Ystad

Ny övning för
aktiva ”trängare”

Kristina Thomsson ordnade kaffet.

Martin Ögren och Almir Rifatovic.
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Posttidning

Sista kuverteringen av
Trängbulletinen

Sedan Trängbulletinen startade 2007 har några medlemmar
frivilligt ställt upp fyra gånger om året för att kuvertera och
lämna till posten. Eftersom Förbundet har ändrat sina rutiner och
nu inte längre kan hjälpa oss med frankering går vi från och med
detta nummer över till B-post posttidning det vill säga tidskriften
adresseras som många andra tidskrifter med adress på baksidan.

Ett varmt tack till de som under åren hjälpt till för att våra
medlemmar ska få sin information.

Redaktören

Ewa Ekström kuverterar de sista Trängbulletinerna.

Stockholms Trängbefälsförening
informerar sina medlemmar genom hemsida och brev. Du når oss på 
www.forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang eller sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se
Nya medlemmar kontaktar medlem.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se 

Har du andra frågor angående Trängbefäls föreningen skicka då e-post till
info.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Föreningens PlusGirokonto 25 27 28-1

Bevaka vår hemsida på Internet!
Vår tidning kommer ut fyra gånger per år. Dessemellan kommer det ny 
information som inte hinner ut i tidningen. Du, som har tillgång till Internet,
kolla av vår hemsida med jämna mellanrum om du vill hålla dig uppdaterad.

www.forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang eller 
sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Trängbulletinen

ligger alltid också på vår hemsida. Tipsa vänner om de är 
intresserade av vår förening 
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